ประเทศไทยมีเขตแดนติดกับประเทศเพื่อนบ้าน โดยมีความยาวประมาณ 5,656 กิโลเมตร แยกเป็นเขตแดนประเทศไทย-ราชอาณาจักรกัมพูชา ประมาณ 798 กิโลเมตร ประเทศไทย-สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ประมาณ 1,810 กิโลเมตร ประเทศไทย-สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา ประมาณ 2,401 กิโลเมตร และประเทศไทย-สหพันธรัฐมาเลเซีย ประมาณ 647 กิโลเมตร เขตแดนดังกล่าวเป็นผลจากการตกลงกำหนดเขตแดนระหว่างประเทศไทยกับประเทศอังกฤษและประเทศฝรั่งเศส ซึ่งเป็นประเทศมหาอำนาจเจ้าอาณานิคม ตั้งแต่ พ.ศ. 2408 (ค.ศ. 1865) จนถึง พ.ศ. 2489 (ค.ศ. 1946) ซึ่งประเทศไทยต้องสูญเสียอาณาเขตที่เป็นหัวเมืองประเทศราชให้แก่ทั้งสองประเทศเพื่อรักษาไว้ซึ่งเอกราชและให้ได้คืนมาซึ่งอธิปไตยทางศาล

ต่อมาหลังสงครามโลกครั้งที่ 2 สาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา สาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว ราชอาณาจักรกัมพูชา และสหพันธรัฐมาเลเซีย